
Cod. Proposta 2613
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 97 Del 11/11/2024

OGGETTO: Fondo Strategico Territoriale (FST) – Sviluppo della mobilità sostenibile ed
efficienza energetica – Comune di Ton. Ammissione e concessione del finanziamento per la
realizzazione dell’intervento "Fornitura dell’apparecchiatura e del software per il telecontrollo
dell’acquedotto comunale”.

L'anno duemilaventiquattro, addì undici del mese di novembre alle ore 14:30 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 2613
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Premesso quanto segue.

Il comma 2 quinquies dell’art. 9 della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. (“Norme in mate 
ria di governo dell’autonomia del Trentino”), nel disciplinare il cosiddetto Fondo strategico
territoriale, stabilisce che “La Provincia, le Comunità e i Comuni sottoscrivono accordi di
programma per orientare l'esercizio coordinato delle rispettive funzioni alla realizzazione di
interventi di sviluppo locale e di coesione territoriale. Gli accordi vincolano l'impiego delle
risorse, ferme restando le competenze degli enti sottoscrittori. Per queste finalità è costitui 
to un fondo presso la Comunità, alimentato da risorse provinciali in materia di finanza locale
e da risorse comunali. I criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse provinciali sono
disciplinati da apposita delibera della Giunta provinciale d'intesa con il Consiglio delle auto 
nomie locali; se l'intesa non è raggiunta entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta, la
Provincia può approvare i propri provvedimenti, dando atto delle motivazioni relative al man 
cato accoglimento delle osservazioni formulate. La destinazione delle risorse conferite dai
Comuni è stabilita in un'apposita intesa tra la Comunità e i Comuni che alimentano il fondo,
previo parere del Consiglio di Comunità; se l'intesa non è raggiunta entro il termine stabilito
nel provvedimento che disciplina il riparto delle risorse provinciali, la destinazione delle ri 
sorse dei Comuni è definita dalla Giunta provinciale nel rispetto delle modalità di utilizzo
individuate dal medesimo provvedimento di riparto e sentite le Comunità interessate”.

Nel corso del 2017 è stato formalizzato e sottoscritto dalla Comunità della Val di Non,
da n. 25 su n. 29 Comuni del corrispondente territorio all’epoca esistenti e dalla Provincia
Autonoma di Trento l’Accordo di programma in materia di Fondo strategico territoriale della
Val di Non, di seguito denominato semplicemente Accordo di programma, definitivamente
approvato con decreto del Presidente della medesima Comunità n. 9 di data 11.01.2018 e
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige n. 3 di data
18.01.2018.

L’art. 3, comma 2, dell’Accordo di programma prevede che la realizzazione di ciascu 
no degli interventi contemplati dal Fondo strategico territoriale della Val di Non, in sigla FST,
“spetta all’ente che verrà individuato con successivi distinti accordi”, tenuto conto del carat 
tere sovracomunale degli interventi stessi.

L’allegato A) dell’Accordo di programma, a sua volta, contempla tra i diversi interven 
ti da realizzare quello relativo allo “Sviluppo della mobilità sostenibile” e quello relativo alla
“Efficienza energetica”.

La Comunità della Val di Non, al fine di procedere alla realizzazione degli interventi
previsti dall’Accordo di programma, ha approvato: con deliberazione del Consiglio n. 24 di data 12.09.2018, il piano finanziario relativo

agli interventi previsti dall’Accordo di programma in materia di FST, individuando i
criteri di accesso al finanziamento;

 con deliberazione del Comitato esecutivo n. 93 di data 19.09.2018, la disciplina delle
fasi relative all’iter di finanziamento degli interventi previsti dall’Accordo di program 
ma in materia di FST. con deliberazione del Comitato esecutivo n. 104 di data 10.10.2018, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 3, comma 2, dell’Accordo di programma in materia di FST, lo sche 
ma di accordo disciplinante la realizzazione dell’intervento “Sviluppo della mobilità
sostenibile” e dell’intervento “Efficienza energetica”.



Cod. Proposta 2613
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

In data 06.08.2019 (rep n. 604) è stato sottoscritto dalle Amministrazioni interessate
– e segnatamente Comunità della Val di Non e Comuni di Campodenno, Contà, Denno,
Sporminore e Ton – lo schema di Accordo disciplinante la realizzazione dell’intervento “Svi 
luppo della mobilità sostenibile” e dell’intervento “Efficienza energetica”, le cui schede al 
legate individuano per ciascuna delle Amministrazioni sottoscrittrici i sotto interventi previ 
sti.

Avverso l’Accordo di programma in materia di FST ed i successivi provvedimenti am 
ministrativi posti in essere dalla Comunità della Val di Non – tra cui in particolare la delibe 
razione del Consiglio n. 24 di data 12.09.2018 e la deliberazione del Comitato esecutivo n.
93 di data 19.09.2018 sopra richiamate – le Amministrazioni comunali di Cavareno, Rome 
no, Ronzone e Ruffrè Mendola hanno presentato ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, successivamente trasposto innanzi al Tribunale Regionale di Giustizia Ammi 
nistrativa di Trento.

Con sentenza n. 37 di data 20.02.2020, il Tribunale Regionale di Giustizia Ammini 
strativa di Trento ha parzialmente accolto il suddetto ricorso giurisdizionale. Nello specifico
la citata sentenza del giudice amministrativo, pur facendo salva la procedura di formazione
e di approvazione dell’Accordo di programma in materia di FST, ha annullato alcuni prov 
vedimenti amministrativi posti in essere dalla Comunità della Val di Non a valle dell’Accordo
di programma medesimo, tra cui appunto la deliberazione del Consiglio n. 24 di data
12.09.2018 e la deliberazione del Comitato esecutivo n. 93 di data 19.09.2018.

Si è reso, di conseguenza, necessario ripetere alcuni passaggi di natura amministra 
tiva che sono stati oggetto di censura da parte della sentenza sopra menzionata.

Una volta ripetuti tali passaggi, il Commissario della Comunità della Val di Non ha ap 
provato:

 con deliberazione n. 4 di data 23.10.2020, il nuovo piano finanziario degli interventi
previsti dall’Accordo di programma in materia di FST, con individuazione dei criteri
per l’accesso al finanziamento;

 con successiva deliberazione n. 5 di data 26.10.2020, la nuova disciplina delle fasi
relative all’iter di finanziamento degli interventi previsti dall’Accordo di programma in
materia di FST.

Il nuovo piano finanziario prevede che l’intervento “Sviluppo della mobilità sostenibi 
le” e l’intervento “Efficienza energetica” siano accorpati in un unico intervento generale e
che il territorio di riferimento sia costituito, così come stabilito dalla Conferenza dei Sindaci
nella seduta svoltasi in data 03.08.2020, dai Comuni di Campodenno, Contà, Denno, Spor 
minore e Ton, assegnando un finanziamento complessivo pari ad euro 2.611.111,78.=.

Considerato che quest’ultimo importo risulta superiore a quello precedentemente as 
segnato con il piano finanziario di cui alla deliberazione del Consiglio n. 24 di data
12.09.2018 oggetto di annullamento da parte del Tribunale Regionale di Giustizia Ammini 
strativa di Trento con sentenza n. 37 di data 20.02.2020 (euro 1.861.990,25.=.), il Commis 
sario della Comunità della Val di Non, con deliberazione n. 21 di data 27.11.2020, ha ap 
provato il nuovo schema di accordo disciplinante i rapporti tra la medesima Comunità e i
Comuni di Campodenno, Contà, Denno, Sporminore e Ton per la realizzazione dell’inter 
vento “Sviluppo della mobilità sostenibile ed efficienza energetica”.

Il suddetto schema di accordo è stato sottoscritto dalle Amministrazione interessate
(Comunità della Val di Non e Comuni di Campodenno, Contà, Denno, Sporminore e Ton) in



Cod. Proposta 2613
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

data 21.12.2020 rep. n. 647.

Tutto ciò premesso,

Accertato che il Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, con sen 
tenza n. 37 di data 20.02.2020, ha annullato la deliberazione del Comitato esecutivo n. 93
di data 19.09.2018 avente ad oggetto “Accordo di programma disciplinante il Fondo stra 
tegico territoriale della Val di Non. Approvazione della disciplina delle fasi relative all’iter di
finanziamento degli interventi.”

Accertato, altresì, che con deliberazione commissariale n. 5 di data 26.11.2020 è sta 
ta approvata la nuova disciplina delle fasi relative all’iter di finanziamento degli interventi
previsti dall’Accordo di programma in materia di FST.

Rilevato come, il Comune di Ton  con nota prot. n. 4779 di data 17.10.2024, assun 
ta a protocollo dell’Ente in data 17.10.2024 sub n. 9678 – abbia inoltrato alla Comunità del 
la Val di Non una richiesta volta ad ottenere l’ammissione e la concessione del finanziamen 
to, a valere sul FST, per la realizzazione dell’intervento "fornitura dell’apparecchiatura e del
software per il telecontrollo dell’acquedotto comunale”.

Preso atto, a tal riguardo, che la sopraccitata richiesta è corredata dalla seguente do 
cumentazione:

 descrizione tecnica con relativo preventivo di spesa.

Verificato come l’intervento “sviluppo della mobilità sostenibile ed efficienza energeti 
ca” si articola in una serie di sotto interventi, riferiti a ciascuno dei Comuni interessati, ai
quali viene assegnato un budget e come, nello specifico, per il Comune di Ton, il budget
complessivo ammonta ad euro € 505.944,85.= e i sotto interventi previsti risultano essere i
seguenti:

 Installazione colonnine elettriche
 Monitoraggio acquedotti
 Efficientamento rete acquedottistica
 Illuminazione pubblica
 Sistemazione strada Toss Dardine
 Acquisto mezzo elettrico
 Efficientamento energetico di edifici ed infrastrutture pubbliche

Rilevato che le spese per la realizzazione dell’intervento, come deducibile dal quadro
economico dei lavori, ammontano complessivamente ad euro 88.733,37.=, che il Comune
di Ton ha presentato la richiesta di finanziamento per un importo pari ad euro 55.944,00.=
finanziando la parte rimanente pari ad euro 32 789,37.= (88.733,37€  55.944,00€) con fon 
di propri e che l’obbligazione della somma richiesta risulta esigibile nel corso dell’anno 2024.

Considerato che il Servizio tecnico e tutela ambientale della Comunità della Val di
Non ha effettuato la relativa istruttoria tecnico amministrativa con esito favorevole, come
risulta agli atti (prot. n. 10264 di data 06.11.2024).

Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi: dal Responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo della rego 



Cod. Proposta 2613
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

larità tecnico amministrativa; dal Responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.

Visto l’Accordo di programma in materia di Fondo strategico territoriale della Val di
Non.

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, appro 
vato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;

Visto il regolamento di contabilità della Comunità della Val di Non;

DISPONE

1. di ammettere e concedere a favore del Comune di Ton, per le ragioni esposte in pre 
messa e tenuto conto dell’esito favorevole della relativa istruttoria tecnico ammini 
strativa (prot. n. 10264 di data 06.11.2024), il finanziamento della parte di competen 
za dell’intervento "fornitura dell’apparecchiatura e del software per il telecontrollo
dell’acquedotto comunale”, a valere sul Fondo strategico territoriale della Val di Non,
per un importo pari ad euro 55.944,00.=;

2. di impegnare l’importo di cui sopra pari ad euro 55.944,00.= sul capitolo 5770/2 del
bilancio di previsione 2024 2026 esercizio finanziario 2024 che presenta adeguata e
sufficiente disponibilità;

3. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

4. di comunicare l'adozione del presente provvedimento al Comune di Ton;

5. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di
impugnativa: opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai

sensi dell’art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autono 
ma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sen 
si dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2613
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Sartori Enrico
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2613
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

Atto del Presidente

OGGETTO: Fondo Strategico Territoriale (FST) – Sviluppo della mobilità sostenibile ed efficienza
energetica – Comune di Ton. Ammissione e concessione del finanziamento per la
realizzazione dell’intervento "Fornitura dell’apparecchiatura e del software per il
telecontrollo dell’acquedotto comunale”.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 11/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Fiorenzo Cavosi
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2613
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: Fondo Strategico Territoriale (FST) – Sviluppo della mobilità sostenibile ed efficienza energetica –
Comune di Ton. Ammissione e concessione del finanziamento per la realizzazione dell’intervento
"Fornitura dell’apparecchiatura e del software per il telecontrollo dell’acquedotto comunale”.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 5770/2 del Bilancio/del
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 con numero 737

Note:

Cles, 11/11/2024 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 11/11/2024 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 97 del 11/11/2024

Oggetto: Fondo Strategico Territoriale (FST) – Sviluppo della mobilità
sostenibile ed efficienza energetica – Comune di Ton.
	mmissione e concessione del finanziamento per la
realizzazione dell’intervento "Fornitura dell’apparecchiatura e
del software per il telecontrollo dell’acquedotto comunale”.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 11/11/2024

Il Segretario generale
avv. Sartori Enrico

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


